Ad praecavenda matrimonia invalida christifidelium rituum orientalium, qui cum acatholicis baptizatis — rite obtenta dispensatione ab impedimento mixtae religionis cautelis praestitis saltem ex parte catholica sincere parata praestare quod potest ut proles catholice baptizetur et educetur —, matrimonia contrahunt,

1) concedit Sancta Mater Ecclesia auctoritate Oecumenicae Synodi omnibus Ordinariis locorum rituum orientalium, exceptis Syncellis sine speciali mandato, facultatem dispensandi proprios subditos a forma canonica matrimonii in mixtis nuptiis contrahendis, si pars acatholica nequeat suaderi ut se competenti parochi sistat, et timendum sit ne partem catholicam sibi adhaerendum adigat si praescriptum de servanda forma urgeretur in casu;

2) in ceteris onerata conscientia eorundem christifidelium ad observandam fideliter disciplinam canonicam de communicatione in Sacris cum christianis orientalibus non catholicis.

(Sess. plenaria XXII, die 26-4-1961: maioritate suffragiorum).

2) RELATIO EM.MI P. D. HAMLETI IOANNIS CARD. CICOGNANI
PRAESIDIS COMMISSIONIS DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

In Sacramentorum administratione plura occurrunt quae, attentis nostrae aetatis condicionibus, postulant ut aptiore ratione hodiernis necessitatibus accommodentur. Praecipuae quaestiones quae, ad Orientales quod attinet, dignae visae sunt, quae in Concilio Oecumenico tractarentur, respiciunt: 1) ministrum S. Chrismatis; 2) ministrum Poenitentiae; 3) diaconatum permanentem; 4) formam canonicam celebrationis matrimoniorum mixtorum.

Statum singularum quaestionum breviter illustramus.

1) *De ministro Sacramenti S. Chrismatis.*

Nota est consuetudo antiquissima apud Orientales vigens, qua sacramentum S. Chrismatis statim post Baptismum confertur. Haec enim habet, v. gr., Concilium Laodicenum anno 343 celebratum « Quod oporteat eos qui baptizantur, post lavacrum, chrisma caeleste percipere, et regni caelestis participes inveniri ». Ex hac consuetudine sequitur ut sacerdos, minister sit etiam huius sacramenti.

Huiusmodi disciplina hodie viget apud catholicos Orientales; tantum excipiuntur Maronitae, Aethiopes et Malabarenses, qui usum Latinae Ecclesiae sequuntur.

Cum Codificatio Orientalis nondum publici iuris fecerit canones de sacramentis, Commissio de Ecclesiis Orientalibus proponit nonnullos articulos de ministro huius Sacramenti, ut quaedam dubia de hac re tollantur.

2) *De ministro Sacramenti Poenitentiae.*

Cum Beatissimus Pater Commissioni de Sacramentis munus commiserit casus determinandi, in quibus extendere expediat iurisdictionem ad confessiones sacramentales audiendas, Commissio de Ecclesiis Orientalibus, pro facultate sibi concessa, praesens schema apparavit de ministro Poenitentiae, in quo ratio habita est tum Codificationis Orientalis, tum votorum quae a multis Praelatis exhibita sunt, ut facilior administratio huius sacramenti redderetur.

In disciplina orientali viget territorialitas iurisdictionis intermixta cum iurisdictione personali, secundum exigentias ritus.

Schema propositum hac ratione confectum est, ut salvum sit principium de iurisdictione territoriali, sed haec lex aliquatenus mitigetur, ut difficultatibus occurratur, quae ex strictiore observantia huius legis oriri possunt. Quae difficultates hodie valde auctae sunt cum frequentius in dies latini et orientales una simul vitam degant.

Schema propositum partim concordat cum schemate apparato a Commissione de Sacramentis, partim vero discrepant, ut Orientalium necessitatibus accommodetur.

3) *De Diaconatu permanenti.*

Circa hanc quaestionem apud Orientales res ita se habent: in Ecclesiis dissidentibus hoc institutum, ut plurimum, viget; apud catholicos viget tantum in quibusdam ritibus.

In Codificatione Orientali praevидetur existentia huius instituti; Episcoporum proinde est prospicere secundum necessitates.

Cum multa oriri posse videantur commoda hodie in Oriente ex diaconatu permanenti, ad ministerium pastorale quod attinet, schema hac ratione redactum est, ut hoc institutum quam maxime promoveatur, et reviviscat.

Satis tamen est ut principium solummodo asseratur, et pateat mens Ecclesiae in materia, omissis quaestionibus particularibus.

4) *De forma canonica Matrimoniorum mixtorum.*

Hac in re multae querelae et instantiae Sanctae Sedi exhibitae sunt ob innumera incommoda orta ex nova disciplina Codicis Orientalis circa matrimonia mixta. Hisce bene perpensis, votum Commissionis fuit: « non expedire stare pro praescriptis Motu proprio *Crebrae allatae*, sed providere necessitatibus fidelium orientalium decreto quodam generali ».

Animadvertendum est, ante Codificationem Orientalem matrimonia mixta coram ministro acatholico fuisse solum illicita, post Codificationem esse invalida.

Haec nova disciplina difficilem rerum statum induxit, praesertim in Medio Oriente, ubi matrimonia mixta, ob parvum numerum catholicorum et peculiare condiciones illarum regionum, sunt frequentissima, nec vitari possunt.

Hinc multa matrimonia mixta invalida et plura divortia.

Varia remedia allata ad haec incommoda tollenda, efficacia non fuerunt.

Post multas disceptationes, tandem praesens schema fere unanimiter exceptum est. Eius mens est ut forma canonica catholica requiratur ad validitatem, data tamen facultate Hierarchis dispensandi super forma vigenti, et in ceteris remittatur quaestio ad legem « de communicatione in sacris », rigidiorem vel mitiorem, prout Concilio Oecumenico placuerit.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: Pag. 4¹ ad I, « Episcopus est solus minister ordinarius Sacramenti Chrismatis », cum in Oriente omnes sacerdotes, et in Occidente sacerdotes haud pauci, id Sacramentum ordinario modo conferre possint, dicerem: « Episcopus est minister *primarius*... » ut proposuit Beat. Patriarcha Melchitarum.

Eadem pagina ad III « ... valide confert » sed adderem: « ad licetatem vero, servare tenetur disciplinam ritus latini ».

Pag. 8² ad VIII: Facultas quae hic concedenda dicitur *cuiilibet sacerdoti adprobato* confessiones excipiendi cuiuscumque fidelis (etiam igitur si ritus latini sit) ubique terrarum, multum latius patet quam oporteat et deceat. In Ecclesia latina tantum Patres Cardinales hoc privilegio gaudent!

Pag. 12:³ Adiungendam esse puto obligationem de cautelis: nimirum pars acatholica teneatur — etiam scripto — sicut fit in Ecclesia latina, 1) relinquere parti catholicae libertatem profitendi suam religionem et 2) permittere baptisma filiorum, qui nascantur, in Ecclesia catholica.

Demum quaero (pag. 7⁴ ad III), num sufficiat, ad locum sacramentalis confessionis excipiendae quod attinet, indicare Ecclesiam vel Oratorium, quin aliquid dicatur de Confessionali *pro mulieribus*.

Card. LARRAONA: Ad I - *De Ministro Sacramenti Chrismatis*:

1) Omnibus numeris absoluta sub respectibus doctrinali, canonico, historico, practico Introductio quae Concilio prompta videretur.

2) Omnia et singula quae proponuntur confirmari possent ac, ut credimus, debent:

a) Ad III. Hoc pro iure latino difficultatem parit. Correcte dici deberet ad normam ritus de quo agitur sicut in IV.

b) Ad IV. Recte et rectius quam in III haec concordanda essent.

c) Ad V et VI. Quaedam antinomia inter nn. V et VI existere videretur. Sane, in n. V dicitur quod Presbyter Orientalis, *nisi iure particulari aliud caveatur*, una cum Baptismo conferat. In n. autem VI praescribitur: « Separatim a Baptismo, Chrismatis Sacramentum ne ad-

¹ Cf. p. 259.

² Cf. p. 261.

³ Cf. p. 263.

⁴ Cf. p. 261.

ministretur nisi de mandato Hierarchae loci »: Salvo etiam hic, *iure particulari in n. V admissio* in quo mandatum Hierarchae potest non tantum non necessarium esse, imo nec utile forse nec possibile, ad separationem.

Ad II - *De Ministro Sacramenti Poenitentiae:*

1) Introductio clara aptaque est.

2) *In n. I: a)* Placet introductio *expresse* admissa non implicite tantum, iurisdictionis *delegatae a iure* pro universa Ecclesia pro Episcopis omnibus etiam Titularibus (B, 1), et pro Presbyteris in definitis casibus qui recensentur.

b) Meo humili iudicio, agnoscitur potest iurisdictio ordinaria pro universa Ecclesia, etiam Patriarchis. Nihil officit doctrinae de Patriarchis: sane, iurisdictio ordinaria potest esse propria et etiam vicaria (can. 197 § 2), ut esset in casu illa Patriarchae agnita. Hoc sensu admitti potest: Non iure proprio ac si esset Patriarcha universalis, sed vicaria iurisdictione.

c) Alia circa iurisdictionem Superioribus Religionum Clericalium pro suis subditis extendendam, postquam haec quaestio generatim discussa fuerit proponi forsitan poterunt.

In n. II. Quoad ordinem paragraphorum numeris vulgaribus (arabicis) signatarum, notare merito potest numeros 1) 3) 4) de eadem facultate agere quae, in patriarchatibus, archiepiscopatibus, metropoliis, eparchiis vel exarchiis a Hierarcha proprii ritus absolute sine ulla restrictione delegata, ad omnes fideles aliorum rituum valide et licite absolventes sit sufficiens. Ex adverso, n. 2 extra haec territoria facultates concessae a Hierarcha alicuius ritus limitantur (non limitentur) ad fideles huius ritus. Hic numerus vel cum n. 1) uniretur ipsum limitando, vel in numero 4) de potestate ad proprios fideles circumscripta ageretur, postquam in tribus primis numeris continuo de facultate generali loquutum fuerit.

In n. III. Sub 1) ex Codice Orientali (c. 54 *De Religiosis*) sicut in iure latino (c. 522 et resolutionem P. C. Int. 24-XI-1920, A.A.S. [1920] 575) constat addendum esset « vel locus ad confessiones legitime destinatus ».

In n. IV. Ad ea remittimus quae in animadversionibus ad Schema De Sacramentis diximus.

Si nn. V et VII huius Schematis comparemus cum n. V (facultates confessarii occasionalis) correlati Schematis Disciplinae Sacramentorum latini, possemus et hos numeros expolire et latinum non parum ampliare. Hac occasione insistere liceat in ponderanda, ne dicam necessi-

tate, sed magna saltem utilitate, concordandi has concessionem in parem profectum totius Ecclesiae sive latinae sive Orientalis.

Ad III - *De Diaconatu permanenti*:

1) *Introductio* digna est quae cum laude probetur.

2) *In n. I* cum agatur de re satis gravi, ad Diaconatum huiusmodi in aliquo ritu primo restaurandum et ad ipsum Provinciae applicandum, res deberet tractari, ut videtur, relative in Synodo patriarchali et provinciali. Admisso seu restaurato generatim in aliquo ritu hoc Diaconatu, ad ipsum applicandum singulis Provinciae sufficeret, ut proponit Schema, consultatio Hierarcharum a Patriarcha tamen confirmata.

3) *In n. III* adderem: « servatis normis in unoquoque ritu statutis vel statuendis iudicio Hierarchae loci », ita ut salvetur prudens facultas figendi criteria a Hierarcha loci servanda in admissione vel exclusionem vel suspensionem horum Diaconorum.

4) *In n. IV*. Quod in hoc numero recte statuitur de facultate danda Synodis Patriarchatum vel Provinciae *de aliis* providendis in hoc Instituto reviviscendo, *ut principium initio ponendum esset*, ita ut etiam ad illa quae in nn. I et III dicuntur extendatur. Quae ad *criteria generalia* pertinent, a Sancta Sede confirmanda essent; quae ad *applicationem* vero ad normam iuris particularis, iuxta casus, Patriarchis vel Hierarchis competenterent.

Ad IV - *De forma canonica celebrationis matrimoniorum mixtorum*:

1) Censerem derogationem tam recenti legi modestiorem arctionem inducere facile posse ac debere. Illis quae in Introductione dicuntur usque ad lin. 15 retentis, alia, admissa illorum quae proponuntur substantia, ita modificanda essent ut extendatur facultas dispensandi a forma etiam Hierarchis, Syncellis exclusis sine speciali mandato.

2) Hinc, relictis lineis 16-25, simpliciter dici posset: « Ad praecavenda igitur matrimonia invalida christifidelium rituum orientalium qui cum acatholicis baptizatis contrahunt et ad consulendum domesticae paci ac nuptiarum sanctitati atque firmitati, Sancta Mater Ecclesia — rite prius obtenta dispensatione ab impedimento mixtae religionis, praestitis cautelis ad normam iuris saltem a parte catholica quae sese sincere paratam declarat ad illa fideliter praestanda quae poterit ut proles catholice baptizetur et educetur, et ceterum onerata conscientia eorumdem christifidelium ad observandam fideliter disciplinam canonicam de communicatione in sacris cum christianis orientalibus non catholicis — omnibus Ordinariis locorum rituum Orientalium, exceptis Syncellis sine mandato speciali, concedit.

Beat. SAIGH: I - *De Ministro Sacramenti S. Chrismatis*:

A) *Le préambule* placé en tête de ce chapitre ne me plaît ni par ses idées ni par sa forme. Je propose qu'il soit entièrement refait, en tenant compte des observations suivantes:

1) Page 3,⁵ lignes 4-6: L'auteur du préambule présente la grâce propre de ce Sacrement comme étant exclusivement pour les chrétiens une grâce de force et de combat, « qua idonei ad pugnam adversus animae hostes effecti, victoriam reportarent ». Cette conception, en ce qu'elle a de trop exclusif, est inspirée par la théologie occidentale, qui à son tour l'a construite à partir de l'usage latin selon lequel le Saint Chrême est un sacrement de l'âge adulte, conféré à un moment de la vie où le chrétien doit commencer à lutter. L'usage oriental reste plus fidèle à la tradition antique qui considérait la chrismation comme *faisant partie intégrante des trois sacrements de « l'initiation chrétienne »*. Suivant cette tradition, l'Orient orthodoxe continue à conférer à la fois ces trois sacrements: Baptême, Chrismation et Eucharistie, non seulement aux adultes, mais aussi aux enfants. Dans cette perspective, l'exposé du préambule n'est plus adapté aux canons disciplinaires qui suivent. Mieux vaut présenter la chrismation comme un sacrement dont le but est de conférer au baptisé *la plénitude des dons du Saint-Esprit*, parmi lesquels il y a naturellement le don de force.